
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1415 

15/10/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Decreto Nº 640 – Concede Título de Maçom Emérito Ad Referendum 3  

Ato Nº 383 – Nomeia Membro Para a Comissão de Economia e Finanças 4 

Ato Nº 384 – Homenagem Professor 5 

Ato Nº 385 -  Concede Carta Constitutiva Provisória 6 e 7 

Ato Nº 386 – Remanejamento de Loja 8 

Ato Nº 387 – Homenagem Professor 9 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 10 

Processos da Grande Secretaria Geral 11 a 33 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

3 
 

 
 

DECRETO Nº 640 – 2019/2022                                           07 DE OUTUBRO DE 2021 
APROVA TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO AD REFERENDUM                                                                              

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 

concessão, 

 
CONSIDERANDO que o objeto do processo 1284-2019/2022 será aprovado pela soberana 

Assembleia Deliberativa a ser realizada em 18 de dezembro de 2021,  

 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica concedido ad referendum o título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 
 
MAURICIO MIYAZI 
ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 

Or PRAIA GRANDE 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de outubro de 2021 da E V 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

4 
 

 

ATO Nº 383-2019/2022                                                                       05 DE OUTUBRO DE 2021 

NOMEIA MEMBRO PARA A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando o passamento do Resp Ir Roberto Manara Ferreira (L. 359) para o Oriente 

Eterno; 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Orlando Viscardi Junior (L. 339) para o cargo de 

Membro da Comissão de Economia e Finanças; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 384-2019/2022                                                  05 DE OUTUBRO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Acácia de Adamantina Nº 794 - Or de 
Adamantina – SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor 
 

- Resp Ir Edson Domingos Biffe 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 

 
 

                                                           
 
                                                                                   

                                                             

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

6 
 

 

ATO Nº 385-2019/2022                                                  06 DE OUTUBRO DE 2021 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb FILHOS DE SALOMÃO Nº 905, ao Orde São 

Caetano do Sul – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á semanalmente às 

terças-feiras, às 20:00 horas, à Av. Tietê, 299 – Barro Vila Gerty - 

Or de São Caetano do Sul – SP;  

Art. 3º -  Endereço  para  correspondência:  Rua Braga, 394 – Vila Lusitânia 

– Cep.: 09725-160 - Or de São Bernardo do Campo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 10 de agosto de 2021 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Eduardo 

Moretti; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Anibal José Albertini da Silva 

Carlos Alberto Abrantes 

Cesar Calsolari 

Claudio Brito do Nascimento 

Eduardo Moretti 

Emerson Rodrigues Rosa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

7 
 

 

Jean Louis Liberato Sanches 

Marcio Eduardo Russo 

Paulo Celso Pardi 

Ricardo Caliento de Abreu 

Richard Marques Romera 

Wellington Morishita Rebeque Gropo 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 386-2019/2022                                                  06 DE OUTUBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Estrela Paulistana Nº 304 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 6ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 387-2019/2022                                                 07 DE OUTUBRO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Marcio Dutra Nº 455 - Or de Assis – 
SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor 
 

- Resp Ir Davi Lucio de Arruda Valverde 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 

 
 

                                                           
 
                                                                                   

                                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 

 SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

10 
 

 

          Comunicado da Grande Secretaria Geral 

Ref.: Decretos 634 a 638 – 2019/2022, aprova Estatuto, 

Publicado no Boletim informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

Art. 1º  Fica aprovado o Estatuto das AAug∴ RResp∴ LLoj∴ SSimb∴                    

Onde se lê,  

Loja Jaime Janeiro Rodrigues Nº 400 Or∴ de Guarulhos-SP. 

Leia-se, 

Loja Jaime Janeiro Rodrigues Nº 400 Or∴ de São Paulo - SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

11 
 

 
 

      Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 
   5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO LUIS SILVEIRA DA CUNHA - 47583  
 ANTONIO FERNANDO CABRAL CARDOZO - 70208  
 
 QUITE PLACET 
 CELSO JORGE CALDEIRA - 18927 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA - 74402  
 
 QUITE PLACET 
 EDSON APARECIDO GAGLIARDI - 47893 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO SÉRGIO OLIVEIRA - 43314 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE GUSTAVO HAMMERMEISTER GIMENES - 69621 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ROBERTO BLAUTH FERES - 60289  
 DANIEL BLAUTH FERES - 60288 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARIDELSON CARLOS CESAR TURIBIO - 9307 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO SILVA - 57114 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO TROVATO CANDIDO DE ANDRADE - 66661 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

12 
 

 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSUÉ SOARES FLORES - 72343 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS SEVERI - 56885 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MAURICIO JOSÉ RAGO - 63175 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANSELMO ANTONIO PINHEIRO FERNANDES - 38 anos 
 CPF:304.699.608-09 
 FILIAÇÃO:Antonio Benegas Fernandes 
  Terezinha Aparecida Pinheiro Fernandes 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 UBIRAI GISSONI BEBER - 61025  
 EDENIR CUSTODIO ZAMPIERI - 46191  
 ADEMIR GONCALVES FERREIRA - 36878 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARIEL KOGAN - 74076 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO DE ASSIS CAMARGO - 22568 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ TADEU DE AGUIAR PIO - 70841  
 ELIAS DOMINGOS DA COSTA - 70840  
 
 QUITE PLACET 
 ELZIO DO NASCIMENTO - 30333  
 MAURO ALVES LIMA - 56819  
 PEDRO FELIX PENHA RIVAS - 40174 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

13 
 

 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES MARÇAL - 37 anos 
 CPF:312.113.448-51 
 FILIAÇÃO:Sebastião Carlos Marçal 
  Rosa Maria Pereira Marçal 
  
 SERGIO VENTURELI DA SILVA JUNIOR - 42 anos 
 CPF:295.544.698-02 
 FILIAÇÃO:Sergio Ventureli da Silva 
  Sonia Regina de Carvalho Vasques Silva 
 
163 - ARLS ASTRO DA ARÁBIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO AFFONSO DAFFRE - 60682 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LUIS OLÍVIO - 49854 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO ROLANDO - 48249 
 CPF:054.164.508-00 
 FILIAÇÃO:José Rolando 
  Angelina Venudo Rolando 
 Obs.: Ex Obreiro - 579 - Arls Acácia da Cantareira 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IGOR APARECIDO DE CAMPOS - 74191 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 CÉSAR FREIRE CAVALCANTE - 48928 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO DA SILVA - 67996 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

14 
 

 
 ALESSANDRO GODOY COELHO - 49 anos 
 CPF:187.182.318-88 
 FILIAÇÃO:Wey Coelho 
  Eunice Godoy Coelho 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSE DIAS MARTINS - 30383 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL FRANCISCO GONZALEZ - 38 anos 
 CPF:346.050.308-40 
 FILIAÇÃO:Americo Gonzalez 
  Celia Gonzalez 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 QUITE PLACET 
 MAURO ROBERTO RUELLA - 40585 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GOMES ALBA 
 CPF:058.234.888-90 
 FILIAÇÃO:Angelo Rodrigues Alba 
  Virginia Gomes Alba 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO ROBERTO LEME DA SILVA JUNIOR - 41 anos 
 CPF:287.133.968-62 
 FILIAÇÃO:Mauro Roberto Leme da Silva 
  Georgina Costa Oliveira Silva 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SANDRO BIANCHI MANOEL - 61890 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE GODOI CÓZARO JUNIOR - 27 anos 
 CPF:335.037.218-00 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto de Godoi Cózaro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

15 
 

 
  Regina Maura Rosa Cózaro 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO HISSAO HIDANI - 38268 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SPRINGMANN BECHARA - 41 anos 
 CPF:220.508.108-06 
 FILIAÇÃO:Charles Antunes Bechara 
  Monika Springmann Bechara 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO CAVALCANTE FERNANDES - 73074  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ NORBERTO AYRES DE FREITAS - 43766 
 CPF:020.223.058-92 
 FILIAÇÃO:José Baptista de Freitas 
  Alice Ayres de Freitas 
 Obs.: Ex Obreiro - 303 - Arls Joaquim Gonçalves Ledo 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALMYR STRYEVSKI - 74248 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ RENATO LEAL DE OLIVEIRA - 36749 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO SCARPELLINI RIBEIRO - 52 anos 
 CPF:096.122.138-01 
 FILIAÇÃO:Victor Ribeiro 
  Maria Odalia Scarpellini Ribeiro 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO RODA NETO - 72027  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE DE SOUZA SACOMANDI 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

16 
 

 
 CPF:268.214.598-19 
 FILIAÇÃO:Claudio Sacomandi Filho 
  Vera Lucia de Souza Sacomandi 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CLAUDOMIRO APARECIDO BENEVENTI - 69817 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARIVALDO SOUZA SILVA - 70530  
 GONZALO ANTONIO PEREIRA WOLF - 70529  
 RUI DE SOUZA FREIRE - 64522 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS SERGIO DOS SANTOS RAMOS - 33 anos 
 CPF:357.632.268-01 
 FILIAÇÃO:José Flavio Ramos 
  Iasmine dos Santos Cardoso 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DA SILVA PRADO - 39 anos 
 CPF:301.147.878-32 
 FILIAÇÃO:Erwaldo Luiz do Prado 
  Eudóxia Aparecida da Silva Prado 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO AUGUSTO ALBANI BORINI - 45498  
 GIOVANI CAETANO PULZATTO - 56476  
 EDUARDO AMOROSO MARCHETTI - 55249 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO FERNANDES DE MORAIS LIMA - 72734 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 EUGENIO CICHOWICZ FILHO – 61088 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

17 
 

 
412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO PALAZETTI - 64741 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DIVONZIR ANTONIO GOES JUNIOR - 52758 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME CISCONE BUFELI - 65229 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LISERRE - 31 anos 
 CPF:370.838.888-76 
 FILIAÇÃO:Flavio Liserre 
  Vilma de Cassio Possi Liserre 
  
 QUITE PLACET 
 EMERSON MARCOS NHÃ - 55951  
 FÁBIO ROBERTO ANDRADE - 58418 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO PEREIRA - 65288 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE AUGUSTO LIMA GOMES - 34 anos 
 CPF:359.934.368-32 
 FILIAÇÃO:Natal Corrêa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO JOSÉ DE OLIVEIRA - 72645  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ARMANDO MARCONDES - 63594 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NAVARRO - 34 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

18 
 

 
 CPF:343.049.108-84 
 FILIAÇÃO:Alvaro Navarro 
  Vanda Aparecida Navarro 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MATHEUS FERNANDES DE CASTRO - 65330 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO FERREIRA DE MORAES - 69236 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MIRANDA DE SOUZA - 30 anos 
 CPF:395.195.318-74 
 FILIAÇÃO:Merandolino Miranda Silva de Souza 
  Maria Lucia da Silva 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SÉRGIO DE LIMA SANTIAGO - 73212  
 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO JOSÉ NEGOITZA - 40614  
 GILBERTO MAIDA MELLACE NETTO - 62111 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 PAULO SÉRGIO MARTINS - 45110 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO LUIZ GARDINO - 40075  
 LUIZ MARCOS DA SILVA - 55935  
 ALEXANDRE CASSIANO - 65713 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE TEÓFILO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:287.282.488-05 
 FILIAÇÃO:Helio Antônio Teófilo da Silva 
  Maria Aparecida Teófilo da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

19 
 

 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO PEREIRA BOSSE - 73433 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALESSANDRO GONÇALVES CORREA 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOCEMAR MONTEIRO ALBUQUERQUE - 70853 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO FERNANDEZ REINERT - 64 anos 
 CPF:262.722.100-00 
 FILIAÇÃO:Neu Reinert 
  Clélia Maria Fernandez Reinert 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 EDER RODRIGO FRANCO DA SILVEIRA - 67274 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO SANTOS DA SILVA 
 CPF:295.210.938-97 
 FILIAÇÃO:... 
  Maria Geodete Santos da Silva 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ORLANDO MENDES LEAL JUNIOR - 64613 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ROBERTO REIS DA SILVA - 70765  
 RICHARD DANIEL SOLDERA DA COSTA - 65122 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

20 
 

 
 WILSON SOARES JUNIOR - 72201  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROCHA DA SILVEIRA - 31068 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS PEJAN BARBIERI - 29 anos 
 CPF:390.450.738-97 
 FILIAÇÃO:Franco Barbieri 
  Cibele Aparecida Pejan Barbieri 
  
 SIDNEY NERY DA SILVA - 50 anos 
 CPF:185.984.688-27 
 FILIAÇÃO:Juarez Quirino da Silva 
  Josefa dos Reis Nery 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO SIDINEI SILVEIRA - 42 anos 
 CPF:275.698.088-94 
 FILIAÇÃO:Benedito Sidnei Donizeti Silveira 
  Maria Aparecida Rozeno Silveira 
  
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI LORENZON - 63319 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS ESPÓSITO - 53346 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CELSO NUNES JUNIOR - 60313 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ROQUE BORGES - 37 anos 
 CPF:331.994.358-82 
 FILIAÇÃO:Clomer Marcos Borges 
  Maria Inês Palocci Roque 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

21 
 

 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JÚLIO CÉSAR RIVELLO - 59880 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR PERIN NOVAES - 25 anos 
 CPF:408.990.838-89 
 FILIAÇÃO:Marcelo Carneiro Novaes 
  Mirna Perin 
  
 RONALD PAUL PAZ DORADO - 40 anos 
 CPF:007.485.782-77 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Paz Chaves 
  Arinda Dorado Hornez 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 CLEODILSON LUIZ SFORZIN - 49851 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PAZOTI - 28 anos 
 CPF:412.382.358-08 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Pazoti 
  Luzia Origuela Pazoti 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SYLVIO CESAR MAIA DA CRUZ - 72655 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE CORRÊA DE ASSUMPÇÃO NETO - 52951 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ANISIO SILVA - 56436 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE COSTA DA SILVA - 54890  
 ALCIDES PINTO DA SILVA JÚNIOR - 53173  
 FREDERICO ESPINOZA CERRUTI - 70830 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

22 
 

 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Mirim 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR LOPES - 58574 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CEZAR DE ARAUJO - 44 anos 
 CPF:201.035.458-32 
 FILIAÇÃO:Jayr Antonio de Araujo 
  Lourdes Jane Spica de Araujo 
  
 ROGÉRIO YAMAMOTO SOARES - 39 anos 
 CPF:214.012.218-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Luis Soares 
  Maria Odete Hissae Yamamoto 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALVARO SEDLACEK - 74562 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FLÁVIO MARTINS FRANCISCO - 53842  
 ANTERO TEIXEIRA SOBRINHO - 67960 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GELSON PEDROSO - 69345  
 HAMILTON ANGELO FERREIRA - 58793 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO JULIO ROQUE - 21071  
 PAULO PASQUALINI - 58443 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LUIS BARBOSA - 48 anos 
 CPF:190.229.438-60 
 FILIAÇÃO:Antonio Felipe Barbosa 
  Doralice Batista 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

23 
 

 
658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEUDIVAN NUNES CARDOSO - 44 anos 
 CPF:264.153.018-02 
 FILIAÇÃO:Geraldo Alves Cardoso 
  Doralice Nunes Cardoso 
  
 ALESSANDRI GERSON LEIS - 45 anos 
 CPF:266.167.668-61 
 FILIAÇÃO:Gerson Leis 
  Ruth Curi Leis 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS SERAFIM CARVALHO - 57 anos 
 CPF:036.845.958-61 
 FILIAÇÃO:Milton Pereira de Carvalho 
  Nair de Paula Serafim de Carvalho 
 
672 - ARLS CONSTRUTORES DO TEMPLO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GERALDES ARRYM - 40064 
 CPF:021.514.468-67 
 FILIAÇÃO:Jose Hernani Arrym 
  Abigail Geraldes Arrym 
 Obs.: Ex Obreiro - 642 - Arls Cavaleiros da Esperança 
  
 PAULO CESAR CAMPANILI - 59691 
 CPF:174.231.818-54 
 FILIAÇÃO:Albino Campanili Netto 
  Walkiria Elorza Campanili 
 Obs.: Ex Obreiro - 642 - Arls Cavaleiros da Esperança 
  
 ADRIANO ROGÉRIO BALDACIN RODRIGUES - 70124 
 CPF:138.254.248-80 
 FILIAÇÃO:Valdecir Avelhaneda Rodrigues 
  Neuza Aparecida Baldacin Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 642 - Arls Cavaleiros da Esperança 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO ACOCELLA - 55599 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

24 
 

 
 CAYO CASALINO ALVES - 56940 
 CPF:298.429.848-93 
 FILIAÇÃO:Rubens Alves 
  Cecilia Maria Casalino Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 678 - Arls Andaluz 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDER LUIZ ESTEVES DE SALES - 70223 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE JUNIO MARCUSSI - 34 anos 
 CPF:354.849.898-17 
 FILIAÇÃO:Arlindo Donizeti Marcussi 
  Rosangela Benedita Maricota Marcussi 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 LUCAS FREITAS RAMALHO - 58297 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER LUIZ SELARIM - 47 anos 
 CPF:145.396.108-99 
 FILIAÇÃO:Antonio Selarim 
  Dirlei Teresinha Lorza Selarim 
  
 SERGIO VALERIO NETO - 37 anos 
 CPF:314.902.778-03 
 FILIAÇÃO:Guido Tadeu Valerio 
  Carmen Silvia Chiaradia Valerio 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER NORIO YOTSUI - 72440 
 CPF:248.595.998-61 
 FILIAÇÃO:Kiyoshi Yotsui 
  Yochiko Ezaki Yotsui 
 Obs.: Ex Obreiro - 30 - Arls Filhos de Osiris 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS FERREIRA CAVALCANTI – 59229 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

25 
 

 
 CPF:160.422.698-60 
 FILIAÇÃO:Antonio Ramos Cavalcanti 
  Sirlei Ferreira Cavalcanti 
 Obs.: Ex Obreiro - 701 - Arls Luiz Gonzaga do Nascimento 
  
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO WERNER SIQUEIRA - 73076 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON CARLOS BELASCO - 42275 
 CPF:352.793.039-68 
 FILIAÇÃO:João Belasco Zucolin 
  Benedita E. da Costa B. Zucolin 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - Arls Trinta E Um de Março 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WELINGTON PAULINO GAUDENCIO - 74398  
 
 QUITE PLACET 
 EULDER JOSE BANCHER - 39128  
 MARCOS DE MEO BANCHER - 62249 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIP PRATES DE SOUZA - 31517 
 CPF:009.665.198-92 
 FILIAÇÃO:Nicolau Barbosa de Souza 
  Ana Rosa Prates 
 Obs.: Ex Obreiro - 116 - Arls Nova Era Paulista 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SILVA CINTRA - 44 anos 
 CPF:178.658.218-08 
 FILIAÇÃO:José Neves Cintra 
  Elza Aparecida da Silva Cindra 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DONIZETI APARECIDO DE PAULA 
 CPF:066.909.288-61 
 FILIAÇÃO:José Francisco de Paula 
  Geralda Pereira de Paula 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

26 
 

  
 VALTER DA SILVA SAMPAIO JUNIOR - 51459 
 CPF:145.344.038-01 
 FILIAÇÃO:Valter da Silva Sampaio 
  Maria Madalena Ambrosio 
 Obs.: Ex Obreiro - 735 - Arls Acadêmica Luz, Vida E Amor 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON ALVES - 42 anos 
 CPF:279.029.858-05 
 FILIAÇÃO:Vanderley Francisco Alves 
  Nilza Aparecida Garcia Alves 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CAETANO MIGUEL BARILLARI PROFETA - 56441 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO RENATO DIAZ - 49 anos 
 CPF:145.524.358-25 
 FILIAÇÃO:Francisco Diaz 
  Maria Olinda Bucci Diaz 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO JOSÉ HAYNAL - 68853 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO GASPARINI - 65726 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ROBERTO DA SILVA - 47763 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANDRADE DA SILVA – 67613 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

27 
 

 
762 - ARLS LUZ AZUL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GUSTAVO FONSECA DOS SANTOS - 72125  
 VALFRIDO DE SOUZA - 65298  
 ANDRÉ RUBINI HERRERA - 67438  
 
 QUITE PLACET 
 JUAN ANTONIO PÉREZ PUJANTE - 52158  
 FABIANO RODRIGUES SEIXAS - 49518  
 REGINALDO DANIEL ANTINHANI - 49536 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MARCELINO SILVA - 20 anos 
 CPF:402.679.318-40 
 FILIAÇÃO:Marcio da Silva 
  Marlene Luz Marcelino 
  
 CARLOS EDUARDO RODRIGUES MALTEZ - 39 anos 
 CPF:285.998.898-00 
 FILIAÇÃO:José Carlos da Silva Maltez 
  Marta Rodrigues Ferreira Maltez 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE AUGUSTO RAMOS - 68898 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE AUGUSTO DOS SANTOS GALVÃO - 28 anos 
 CPF:425.494.338-58 
 FILIAÇÃO:Wladimilson de Faria Galvão 
  Vanilda dos Santos 
  
 DANILO AUGUSTO GONZAGA FERREIRA - 34 anos 
 CPF:365.936.408-83 
 FILIAÇÃO:José Geraldo Ferreira 
  Ana Donizete Gonzaga Ferreira 
  
 JOSE CARLOS MILITÃO DA SILVA JUNIOR - 32 anos 
 CPF:392.484.018-05 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Militão da Silva 
  Rita Regina Marcondes Manzanete da Silva 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

28 
 

 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO VIEIRA GONÇALVES 
 CPF:132.298.368-20 
 FILIAÇÃO:Nicolau Gonçalves de Jesus 
  Maria Alira Vieira Gonçalves 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SÉRGIO DA SILVA NASCIMENTO - 73641 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 AGNALDO MIGUEL - 64822 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO AUGUSTO DE CAMARGO NETO - 33964  
 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS - 70245 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISANILTON LOURENÇO CARDOSO DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:338.529.258-19 
 FILIAÇÃO:João Flávio Cardoso dos Santos 
  Neci Lourenço dos Santos 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO DOS SANTOS BRAUM - 31 anos 
 CPF:374.080.188-32 
 FILIAÇÃO:Marcos Artur Rolim Braun 
  Raquel do Carmo Braun 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 LUIS HENRIQUE MONTI - 64451 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENRIQUE SALOMON FEINGOLD - 48760 
 CPF:043.181.798-77 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

29 
 

 
 FILIAÇÃO:Geri Stefan Feingold 
  Rogblia Yampey Feingold 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS DAN DIAS SILVA - 29 anos 
 CPF:408.992.548-70 
 FILIAÇÃO:Cesar Silva 
  Keila Patricia Dias Silva 
 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DA SILVA PIQUES - 48 anos 
 CPF:133.617.298-31 
 FILIAÇÃO:Flavio da Silva Piques 
  Maria Raimunda da Silva Piques 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 SERGIO NICANOR DE OLIVEIRA - 36664 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NEGRELLI - 40 anos 
 CPF:217.790.428-50 
 FILIAÇÃO:Cláudio Negrelli 
  Neide Marli Negrelli 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO GOMES - 71846  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CHIARETTO - 59837 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 VINICIUS BARRETO 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURO EDISON GIMENES – 70046 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

30 
 

 
 QUITE PLACET 
 JOÃO MIGUEL RIDAL FRUTUOSO - 50122 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDGAR AGUSTIN CARDOZO CARRILLO - 72123 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO MARTINEZ ARGUDO JUNIOR - 60352 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER VINICIUS MIYAZATO - 39 anos 
 CPF:296.182.068-58 
 FILIAÇÃO:Wagner da Silva Miyazato 
  Eliana Augusto Miyazato 
  
 ADELINO ALVES MARIA JUNIOR - 51 anos 
 CPF:151.794.318-32 
 FILIAÇÃO:Adelino Alves Maria 
  Cecilia Tereza Maria 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDERSON GODÓI FERNANDES - 68147 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 HERBERT ZOMENHAN - 70369 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CELSO LUIZ DE CAMPOS ALMEIDA - 72484 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESNEY BOLZAN SILVA - 37 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

31 
 

 
 CPF:217.345.798-54 
 FILIAÇÃO:Agenor Silva 
  Maria Romilda Bolzan Silva 
  
 ITALO LEOJ BATISTA DA SILVA - 33 anos 
 CPF:378.731.388-52 
 FILIAÇÃO:Joel Batista da Silva 
  Aida Pereira da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 CLOVIS PEREIRA - 70612 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON RENATO VIEIRA GOULART - 47 anos 
 CPF:176.097.938-41 
 FILIAÇÃO:João Batista Soares Silva 
  Isabel Cristina Goulart Silva 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON VACCARI NETO - 36130 
 CPF:591.675.728-04 
 FILIAÇÃO:Angelo Vaccari 
  Palmira de Paula Vaccari 
 Obs.: Ex Obreiro - 7 - Arls Estrela da Lapa 
 
866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ARNALDO ALVES COLEHO - 26 anos 
 CPF:453.776.908-42 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Pedroso Coelho 
  Fabiana Alves da Silva Coelho 
  
 IDENOR GABRIELE POLISINI - 28 anos 
 CPF:028.946.521-43 
 FILIAÇÃO:Franco Polisini 
  Teresa Rosa Polisini 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS VIOLA JUNIOR - 65107  
 RICARDO GONÇALVES – 44948 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

32 
 

 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO LUIZ MOREIRA - 36 anos 
 CPF:341.820.698-03 
 FILIAÇÃO:Roberto Luiz Moreira 
  Edna Borges Peixoto Moreira 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 
 MARCELO HENRIQUE SILVA - 73706 
 CPF:386.130.898-36 
 FILIAÇÃO:Geraldo Magela da Silva 
  Maria Aparecida de Carvalho Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ANTÔNIO LUIZ MELITO - 72860 
 
899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANGELO BROCHIERI - 62 anos 
 CPF:002.914.908-83 
 FILIAÇÃO:Erasto Brochieri 
  Terezinha Fazzini Brochieri 
 
902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIAN FILIPE FEITEIRO - 35 anos 
 CPF:360.800.658-35 
 FILIAÇÃO:Claudinei Feiteiro 
  Lidiane Regina Dani Feiteiro 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 ELIMINAÇÃO 
 BERNARDO JOSÉ GERALDES - 65193  
 EDNILSON LASTRUCCI - 74982  
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDER SIGOLI - 74690 
 CPF:140.286.828-60 
 FILIAÇÃO:Rubens Sigoli 
  Maria Celeste Sigoli 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1415 de 15/10/2021 

 

33 
 

 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE ALCÂNTARA MONTEIRO - 33 anos 
 CPF:369.265.498-77 
 FILIAÇÃO:Raimundo Eugênio Monteiro 
  Lúcia de Alcântara Monteiro 
  
 MARCIO HENRIQUE AMARO DE SOUZA - 57 anos 
 CPF:851.180.287-87 
 FILIAÇÃO:Antonio Natividade de Souza 
  Maria Aparecida Amaro de Souza 
 
 FERNANDO GARCIA CARDELLA - 53 anos 
 CPF:124.203.308-46 
 FILIAÇÃO:Raul Garcia Cortijo 
  Anna Carmela Garcia 



 

34 
 

 
 
 


